ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUAN HÓA

Số:           /UBND-NNPTNT

V/v rà soát các hộ dân đã di dời

đến nơi ở mới và hoàn tất các

thủ tục, hồ sơ đề nghị hỗ trợ di

dời giai đoạn 2010-2020 theo

Quyết định số 1776/QĐ-TTg

ngày 21/11/2012 của Thủ

tướng Chính phủ.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Quan Hoá, ngày        tháng     năm 2024

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 2053/SNN&PTNT-PTNT ngày 19/4/2024 của Sở

Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hóa về việc hỗ trợ cho các hộ dân thuộc vùng

ảnh hưởng thiên tai đã di chuyển đến nơi ở mới an toàn theo Quyết định số

1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

Để thực hiện chính sách hỗ trợ cho các hộ dân có nguy cơ ảnh hưởng của

thiên tai di dời đến nơi ở mới an toàn giai đoạn 2010-2020 theo Quyết định số

1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ; UBND huyện Quan

Hóa yêu cầu UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung như sau:

1. Rà soát hộ dân thực hiện di dời nhưng chưa được hỗ trợ

UBND các xã/thị trấn rà soát các hộ dân có liên quan đến công tác bố trí,

ổn định dân cư giai đoạn 2010-2020 đã di dời đến nơi ở mới theo Quyết định số

1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ, nhưng chưa được hỗ

trợ. Tổng hợp báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để

báo cáo Chủ tịch UBND huyện và UBND tỉnh về công tác hỗ trợ di dời theo quy định.

(Cụ thể có phụ biểu 01 gửi kèm)

2. Hồ sơ, thủ tục đề nghị hỗ trợ

Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tổng hợp, gửi 02 bộ hồ sơ trình UBND

huyện gồm:

- Đơn tự nguyện bố trí, ổn định dân cư.

- Biên bản họp bình xét hộ dân được bố trí, ổn định.

- Danh sách trích ngang các hộ dân bố trí, ổn định dân cư.

  - Quyết định về việc thành lập Hội đồng bình xét hộ tham gia dự án di dân

tái định cư.

2

- Tờ trình của UBND cấp xã về việc đề nghị hỗ trợ kinh phí cho các hộ

dân nguy cơ ảnh hưởng thiên tai (lũ quét, sạt lở đất, đá ...) chuyển đến nơi ở mới

an toàn xã, thị trấn .................

- Sơ đồ di chuyển của các hộ dân.

- Phô tô giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở  (nơi ở mới an toàn) gửi kèm.

(Có các mẫu chi tiết kèm theo)

* Hồ sơ đề nghị hỗ trợ các hộ dân đã di dời đến nơi ở mới yêu cầu UBND

các xã, thị trấn gửi về UBND huyện Quan Hoá (Qua Phòng Nông nghiệp và

PTNT) trước ngày 24/5/2024 để tổng hợp xem xét đề nghị hỗ trợ.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh những vấn đề vướng mắc,

các xã, thị trấn báo cáo kịp thời cho UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và

PTNT) để tổng hợp báo cáo UBND huyện, chỉ đạo, xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

 - Lưu: VT, NNPTNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Thị Nga

3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

ĐƠN TỰ NGUYỆN BỐ TRÍ, ỔN ĐỊNH DÂN CƯ

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã...............................................

Họ và tên chủ hộ:.............................. Dân tộc.............. .

Sinh ngày........... tháng....... năm.......

Nguyên quán:................................................................................................

Nơi ở hiện nay:..............................................................................................

Hộ khẩu thường trú:.......................................................................................

Thuộc đối tượng bố trí, ổn định dân cư: Do thiên tai

Tên dự án, phương án:...............…………………………………………

Số người đi trong hộ có:................ khẩu................lao động.

DANH SÁCH NHỮNG NGƯỜI ĐI TRONG HỘ

Số

thứ

tự

Họ và Tên

Năm sinh Quan hệ

với chủ

hộ

Trình độ

Văn hoá

Nghề

nghiệp

Số sổ hộ khẩu hoặc

số Chứng minh thư

nhân dân, CCCD Nam Nữ

1       Chủ hộ

2

…

Tôi tự nguyện làm đơn này xin tham gia đề án, bố trí, ổn định dân cư.

Nếu được chấp nhận tôi xin cam kết:

- Tuân thủ đầy đủ nghĩa vụ, quyền công dân theo quy định của Pháp luật.

- Tổ chức xây dựng cuộc sống lâu dài tại nơi được bố trí, sắp xếp.

Nếu tôi tự ý bỏ đi nơi khác, tôi sẽ phải hoàn trả các khoản tiền Nhà nước hỗ trợ,

diện tích đất, rừng đã được giao (nếu có)./.

XÁC NHẬN CỦA UBND CẤP XÃ

(Họ tên, chức vụ, ký, đóng dấu)
......, ngày..... tháng..... năm ......

CHỦ HỘ LÀM ĐƠN

(Ký và ghi rõ họ tên)

4

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ, THỊ TRẤN ……………

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND ………………, ngày      tháng     năm 20….

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Hội đồng bình xét hộ

tham gia dự án di dân tái định cư

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ, THỊ TRẤN ………………

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng

Chính phủ về việc “Phê duyệt Chương trình Bố trí dân cư các vùng: Thiên tai,

đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn

2013-2015 và định hướng đến năm 2020”;

Căn cứ các  Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT: số 03/2014/TT-

BNNPTNT ngày 25/01/2014 về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số

1776/QĐ-TTg  ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ “Phê duyệt Chương

trình Bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, di

cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 2013 - 2015 và định hướng đến năm

2020”; số 19/2015/TT-BNNPTNT ngày 27/4/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn quy định quy trình bố trí, ổn định dân cư thực hiện chương trình

bố trí dân cư theo quyết định 1776/QĐ-TTG ngày 21/11/2012 của Thủ tướng

Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 2504/QĐ-UBND ngày 03/8/2009 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc phê duyệt Dự án sắp xếp dân cư vùng bị ảnh hưởng thiên tai

huyện Quan Hoá giai đoạn 2013-2020;

Căn cứ vào tình hình kiểm tra, rà soát thực tế thực trạng các hộ dân ảnh

hưởng thiên tai trên địa bàn xã, thị trấn;

 Xét đề nghị của Văn phòng UBND xã, thị trấn ………. và cán bộ địa

chính,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thành lập Hội đồng Hội đồng bình xét hộ tham gia dự án di dân

tái định cư gồm các thành viên tham gia (có danh sách kèm theo).

Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng bình xét:

   1. Tham mưu Chủ tịch UBND xã căn cứ các tiêu chí của dự án di dân tái

định cự và tiến hành thực hiện bình xét có hộ dân đã có đơn đề nghị thuộc diện

di dời tái định cư tại khu vực đảm bảo an toàn.

   2. Các thành viên hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; nhiệm vụ cụ

thể của từng thành viên do Chủ tịch hội đồng phân công.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Văn phòng UBND xã, các đơn vị liên quan và các ông (bà) có tên ở Điều

1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;

CHỦ TỊCH

5

- TTr Đảng ủy- HĐND-UBND (b/c);

- Trưởng bản, khu phố vùng dự án;

- Lưu: VT, ĐC(2b)

6

DANH SÁCH HỘI ĐỒNG BÌNH XÉT HỘ
(Kèm theo Quyết định số                /QĐ-UBND ngày        tháng    năm 20….

của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn …………………………)

TT Họ và tên Chức vụ - Đơn vị Chức vụ Hội đồng

1.   Phó chủ tịch UBND Chủ tịch

2.    Cán bộ địa chính Thư ký

3.   Chủ tịch MTTQ Thành viên

4.   Bí thư thôn …… Thành viên

5.    Trưởng thôn …… Thành viên

6.   Trưởng công an xã

7.

8.

9.

10.

(Danh sách gồm       người)

7

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN BÌNH XÉT HỘ DÂN THAM GIA

DỰ ÁN (PHƯƠNG ÁN) VÙNG ẢNH HƯỞNG THIÊN TAI

Hôm nay, ngày……. tháng……. năm 2024. Tại bản, khu

phố…….………xã, thị trấn…….…………..., huyện Quan Hoá, tỉnh Thanh Hóa

diễn ra cuộc họp với các nội dung sau:

I/ Thành phần tham dự gồm:

1. Đại diện UBND cấp xã:

- Ông (bà) ………………………………………..Chức vụ ……………..

-……………………………………………………………………………

- ……………………………………………………………………………

2. Hội đồng bình xét:

- Ông (bà) ………………………………….Chức vụ ……………………

-……………………………………………………………………………

- ……………………………………………………………………………

II/ Kết quả bình xét:
Tổng số hộ có đơn: ……………………..

Số hộ được bình xét: ............................

Danh sách hộ được bình xét

STT Họ và tên Chủ hộ
Năm sinh

Số sổ hộ khẩu hoặc số

Chứng minh thư nhân dân,

số CCCD

Ghi chú

Nam Nữ

Cuộc họp kết thúc lúc ……..ngày…….

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BÌNH XÉT

(Ký tên)
CHỦ DỰ ÁN

                 (Ký tên)
UBND CẤP XÃ

         (Ký tên và đóng dấu)

8

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ,

THỊ TRẤN……….

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

DANH SÁCH TRÍCH NGANG CÁC HỘ THAM GIA

ĐỀ ÁN (PHƯƠNG ÁN)…………………………………

Đối tượng bố trí, ổn định dân cư: Thiên tai        Hình thức:  Xen ghép.

Nơi đi: bản, khu phố:.................................... xã, thị trấn…….………………….,

huyện Quan Hoá, tỉnh Thanh Hóa

Thứ

tự

hộ

Họ và tên

(từng

người

trong hộ)

Năm sinh

Quan

hệ với

chủ hộ

Số

Khẩu

(của

hộ)

Số lao

động

(của

hộ)

Trình

độ

Văn

hoá

Nghề

nghiệp

Số sổ hộ

khẩu hoặc

số CMND,

CCCD

(chủ hộ)

Ghi

chú
Nam Nữ

1 1.1.      Chủ hộ

  1.2.

  ….

2 2.1.     Chủ hộ

  2.2.

  ….

  Tổng số

 Ngày....... tháng........ năm ......
ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP XÃ

(Ký tên và đóng dấu)

9

   UỶ BAN NHÂN DÂN

       XÃ, THỊ TRẤN ………

Số:              /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

………………, ngày       tháng  năm 2024

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị hỗ trợ kinh phí cho các hộ dân nguy cơ ảnh hưởng thiên tai

 (lũ quét, sạt lở đất, đá ...) chuyển đến nơi ở mới an toàn xã, thị trấn
.................

Kính gửi: Chủ tịch UBND huyện Quan Hoá.

 Thực hiện Quyết định số 2504/QĐ-UBND ngày 03/8/2009 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Dự án sắp xếp dân cư vùng bị ảnh hưởng

thiên tai huyện Quan Hoá giai đoạn 2013-2020

  Xã, thị trấn ................, huyện Quan Hóa có ..... hộ nguy cơ bị ảnh hưởng

thiên tai phải thực hiện di dời xen ghép theo Quyết định số 2504/QĐ-UBND

ngày 03/8/2009 của UBND tỉnh Thanh Hóa. Đến nay đã có …. hộ  có nguy cơ

ảnh hưởng của thiên tai hình thưc di dời xen ghép đã di dời đến nơi ở mới an

toàn đề nghị hỗ trợ kinh phí di dời như sau:

 Kinh phí xin được hỗ trợ là: ................... đồng (Bằng chữ: ....................

đồng), gồm:

 (Có danh sách kèm theo)

 UBND xã, thị trấn .... kính trình cấp trên sớm xem xét, hỗ trợ các hộ dân trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các PCT UBND xã (b/c);

- Ban Quản lý các bản, khu phố;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

10

SƠ ĐỒ DI CHUYỂN

Hộ ……………………………….…..…bản, khu phố

…………….……..………. xã, thị trấn……………..………………..huyện

Quan Hoá, tỉnh Thanh Hóa

 B

 T Đ

 N

Di chuyển từ nơi ở cũ đến nơi ở mới cách……………..m theo hướng…………..

Hoặc tọa độ GPS (VN 2000): Nơi đi (…………………………………….);

Nơi đến (……………………………………….)

Chủ hộ Trưởng bản, khu

phố

UBND xã, thị

trấn

UBND huyện

		2024-05-01T17:52:32+0700

		2024-05-02T14:26:14+0700

		2024-05-02T14:26:14+0700

		2024-05-02T14:26:15+0700